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KẾ HOẠCH 

Sinh hoạt câu lạc bộ tư vấn tiền hôn nhân 

 

Thực hiện Công văn Số: 170/CV-PDT Đak Đoa, ngày 24 tháng 09 năm 

2021 V/v tăng cường tuyên truyền Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống và tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ“Tư vấn tiền hôn nhân” tại các xã, thị trấn. 

Câu lạc bộ tư vấn tiền hôn nhân xây dựng Kế hoạch Sinh hoạt câu lạc bộ tư 

vấn tiền hôn nhân như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 498/QĐ- TTG năm 2015 

về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, xã hội, 

cộng đồng và nhân dân trên địa bàn xã Nam Yang nhằm thực hiện tốt các quy định 

của pháp luật về hôn nhân và gia đình góp phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động sinh hoạt trong câu lạc bộ phải bám sát các chủ trương, 

đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia 

đình.  

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, vận động, tư vấn, cung cấp thông 

tin, phổ biến giáo dục pháp luật  nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng 

cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của cộng đồng. 

 - Tăng cường quản lý, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường 

hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình; xử lý nghiêm những 

trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

1.Nội dung 

- Hướng dẫn, triển khai các hoạt động phù hợp với các yếu tố về văn hóa, 

giới tính, lứa tuổi để tuyên truyền, phổ biến. 

- Tuyên truyền, vận động thông qua hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật; qua các hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí tại cộng đồng và lưu 

động tại các thôn. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, huy động sức mạnh của các thành viên trong 

câu lạc bộ nhất là các thành viên là người có uy tín trong cộng đồng khu dân cư. 

- Tài liệu hướng dẫn, tìm hiểu pháp luật về hôn nhân và gia đình, về tác hại, 

hậu quả của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

2. Thời gian dự kiến thực hiện kế hoạch 

- Đợt 01: Ngày 10/12/2021(25 người có danh sách kèm theo). 



- Đợt 02: Ngày 23/12/2021(25 người có danh sách kèm theo). 

3. Kinh phí thực hiện: 

Từ ngân sách xã 

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

- Chia làm 02 đợt sinh hoạt, mỗi đợt từ 17- 20 người 

- Mời Phòng Dân tộc huyện cùng về tham gia sinh hoạt; Mặt trận các ngành 

đoàn thể xã; mời 17-20 thành viên trong câu lạc bộ. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Vận dụng đa dạng các 

hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng. Tuyên truyền 

miệng, tổ chức tọa đàm, tuyên truyền pháp luật theo chủ đề, tuyên truyền thông 

qua tài liệu, thi tìm hiểu pháp luật, các phương tiện thông tin đại chúng, tư vấn 

pháp luật, trợ giúp pháp lý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

- Cung cấp các tài liệu liên quan đến vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống.  Hướng dẫn xử lý vi phạm hành chính liên quan đến tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống theo quy định của pháp luật, đặc biệt là các hành vi bị pháp luật 

nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và Gia đình, các văn bản có liên quan. Nghị 

Định số: 82/2020/NĐ-CP, ngày 15 tháng 7 năm 2020 Quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia 

đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. 

2. Viên chức Dân số 

Phối hợp chuẩn bị nội dung tuyên truyền về tác hại của tảo hôn, hôn nhân 

cận huyết thống, một số tài liệu liên quan đến trình trạng tảo hôn, hôn nhân cận 

huyết thống ảnh hưỡng đến sức khỏe sinh sản và các di chứng về sau. Tăng cường 

tuyên truyền thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe. 

Trên đây là Kế hoạch sinh hoạt câu lạc bộ tư vấn tiền hôn nhân xã Nam 

Yang./. 

 
 Nơi nhận: 
-UBND huyện(b/c) 
- Thường trực Đảng ủy (b/c); 
- Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể xã (p/h); 
- Các ban, ngành thuộc xã (t/h); 
- Các thôn; 
- Lưu: CLB. 

TM. CLB TƯ VẤN TIỀN HN 

CHỦ NHIỆM 

 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lê Kim Nam 
 

 

 



 

Danh sách tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ Tư vấn tiền hôn nhân đợt 1 

 

STT Họ và tên Chức vụ/Địa chỉ Dân 

tộc 

Chức danh 

trong CLB 

1 Huỳnh Thị Hoa CT Hội LHPN  Kinh Phó chủ nhiệm   

2 
Nguyễn Thị Cẩm 

Giang 
BT Đoàn TN Kinh Phó chủ nhiệm   

3 Nguyễn Đình Vững Bí thư chi bộ thôn 1 Kinh Nhóm trưởng 

4 Hồ Thị Thư Trưởng thôn 1 Kinh Nhóm phó 

5 Huỳnh Thị Xuân Chi hội PN thôn 1 Kinh Thành viên 

6 Nguyễn Thanh Long Bí thư Chi đoàn TN thôn 1 Kinh Thành viên 

7 Lâm Trưng Phó thôn 1 Kinh Thành viên 

8 Mai Thị Năm Hội viên PN Kinh  Thành viên 

9 Đặng Đình Long Chi hội ND thôn 1 Kinh Thành viên 

10 Mai Văn Lục Trưởng ban MT thôn 1 Kinh Thành viên 

11 
Nguyễn Thị Thanh 

Trang 
Hội viên PN Kinh Thành viên 

12 Nông Thế Hùng Công chức Tày Thành viên 

13 Nguyễn Thị Phương Công chức VP   

14 Nguyễn thị Thạnh Cán bộ tổ chức Đảng Kinh Thành viên 

15 Nguyễn Văn Túc Bí thư chi bộ thôn 2 Kinh Nhóm trưởng 

16 Lê Thông Trưởng thôn 2 Kinh Thành viên 

17 Phan Thị Hằng Chi hội PN thôn 2 Kinh Nhóm phó 

18 Lê Văn Sang Bí thư Chi đoàn TN thôn 2 Kinh Thành viên 

19 Ngô Công Thanh Chi hội ND thôn 2 Kinh Thành viên 

20 Nguyễn Văn Thanh Chi hội CCB thôn 2 Kinh Thành viên 

21 Võ Tâm Trưởng ban MT thôn 2 Kinh Thành viên 

22 Võ Thị Thanh Thảo Cán bộ y tế thôn Kinh Thành viên 

23 Lâm Thị Thúy Cán bộ Dân tộc-tôn giáo Kinh Thành viên 

24 Ngô Thị Hải Yến Công chức Kinh Thành viên 

25 Ngô Thanh Sơn Thôn phó Kinh Thành viên 

 Danh sách tham gia sinh hoạt Câu lạc bộ Tư vấn tiền hôn nhân đợt 2 

STT Họ và tên Chức vụ/Địa chỉ Dân 

tộc 

Chức danh 

trong CLB 

 

1 Lê Văn Sơn Bí thư chi bộ thôn 3 Kinh Nhóm trưởng 

2 Nguyễn Thị Minh Thúy Chi hội PN thôn 3 Kinh Nhóm Phó 

3 Nguyễn Văn Thịnh Trưởng thôn 3 Kinh Thành viên 

4 Nguyễn Thanh Giàu Trưởng ban MT thôn 3 Kinh Thành viên 

5 Nguyễn Tấn Hà Phó thôn3 Kinh Thành viên 

6 Nguyễn Thị Lan Hội viên PN Kinh Thành viên 



7 Lê Thị Minh Nguyệt Hội viên PN Kinh Thành viên 

8 Nguyễn Thị Hà Công chức Kinh Thành viên 

9 Trần Thị Bích Hồng Y tế Kinh Thành viên 

10 Nguyễn Thị Liên Y tế Kinh Thành viên 

11 Mai Thị Thắm Giáo viên Kinh Thành viên 

12 Nguyễn Công Tiến Phó BT chi bộ thôn 5 Kinh Nhóm trưởng 

13 Phạm Thị Vân Phó CT PN xã Kinh Nhóm phó 

14 Nguyễn Trọng Hữu Bí thư Chi đoàn TN thôn 5 Kinh Thành viên 

15 Nguyễn văn Ba Chi hội CCB thôn 5 Kinh Thành viên 

16 Nguyễn Cao Bằng Chi hội ND thôn 5 Kinh Thành viên 

17 Trần Văn Giang   Trưởng ban MT thôn 5 Kinh Thành viên 

18 Nguyễn Thị Yến Công chức VHTT Kinh Thành viên 

19 Mai Thị Mỹ Hằng Chi hội PN thôn 5 Kinh Thành viên 

20 Nguyễn Thị Hạnh Hội viên PN Kinh Thành viên 

21 Nguyễn Thị Sương Phó CT HND Kinh Thành viên 

22 Huỳnh Thị Lệ Giang Hội viên PN Kinh Thành viên 

23 Phạm Văn Đình Phó Hội CCB xã Kinh Thành viên 
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